
 

  

 

TITULAR: Primăria comunei Negrești, județul Neamț 
 

 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA 

MEDIULUI 

pentru proiectele 

 

Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem 

de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, 

județul Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație 

de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț;  

Alimentare cu energie electrică stație de epurare 

ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna 

Negrești, județul Neamț 

 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 
[...]
 rezistenţă şi stabilitate; 

 siguranţă în exploatare; 

 siguranţă la foc; 

 igienă, sănătatea oamenilor, refacerea şi protecţia mediului; 

 izolarea termică, hidrofugă şi economia de energie; 

 protecţia împotriva zgomotului. 

 Asigurarea cerinţelor de calitate enumerate la art.2.1. sunt obligatorii pe întreaga durată de 

exploatare a instalaţiilor de ventilare şi climatizare. 

 

Instalaţii hidraulice SPAU 4  

 Instalaţiile hidraulice prevăzute pentru staţia de pompare ape uzate SPAU4 constau din 

refulări pentru fiecare pompă, într-o conductă unică de refulare, realizată din ţeavă de oţel până la 

ieşirea din staţia de pompare. De la ieşirea din staţia de pompare conducta de refulare va fi din PHDE 

Dn125x7,4mm PN10 SDR 17 PE 100, L = 580ml 

 De asemenea au fost prevăzute coturi, teuri, reducţii şi piese de trecere OL - PH-DE, pentru 

porţiunea de refulare din cadrul staţiei de pompare ape uzate. 

 

Stația de pompare ape uzate 5 (SPAU 5): 

 lungime L = 2,00 m; 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

28 

U.A.T. NEGREȘTI 

 lățime l = 2,00 m; 

 înălțime interioară până la radier Hint = 3,50 m; 

 grosimea radierului = 0,40 m; 

 grosimea pereţilor = 0,30 m; 

 grosimea planşeului din beton armat monolit = 0,20 m; 

Staţia de pompare este realizată sub forma unui patrat (lungime 2,00 x lățime 2,00 x înălțime 

3,50 m), este echipată cu două pompe de tip submersibil. 

Stația de pompare SPAU 1 preia apele uzate din colectoarele principale C.13 și C.P.14, 

respectiv un debit total de Q = 1,30 l/s. Cota de intrare în stația de pompare este de: C.R.C Cotă 

radier conductă = -1.35m. 

Stația de pompare va refula apele uzate în colectorul principal C.P. 2, printr-o conductă L = 

19 ml PHDE Dn 110 x 6,6 mm PN10 SDR 17 PE 100, și anume în căminul de vizitare C.V.20. 

Stația de pompare a fost dimensionată la un debit total de Q = 1,30 l/s (debitul rezultat din 

situația de perspectivă de 25 ani), având un Vutil = 2,2 mc. 

Conform normativului NP 133-II/2013 pentru stații de pompare de capacitate redusă (<5l/s) 

volumul bazinului de recepție se determină pentru timpi de ordinul 1-3 min. Din calculele efectuate 

la diferiți timpi de acumulare a apelor uzate au rezultat următoarele volume necesare:  

 Vutil 1min = 0,079 mc; 

 Vutil 3min = 0,23 mc; 

 Vutil 5min = 0,39 mc; 

Agregatele de pompare montate în stația de pompare au următoarele caracteristici: 

 2 buc. (1A + 1R) pompe ape uzate submersibile pentru ape uzate menajere cu rotor 

tocător, inclusiv mixer pentru omogenizarea apelor uzate inainte de pompare: 

- debit pe pompă Q = 1.4 l/s; 

- înălțime de pompare H=8mCA; 

- putere pompă = 1,3kW; 

- număr maxim porniri/opriri pe oră = 30porniri/opriri pe ora; 

- mixer submersibil orizontal P = 0,75kW; 

Funcţionarea electropompelor (2 buc.) se face automatizat, corelat cu nivelul apelor din 

bazin, comenzile de oprire – pornire realizându-se prin senzori de nivel (minim 3 buc.). 

Automatizarea funcţionării pompelor se face în funcţie de niveluri şi debite prestabilite de 

aşa fel încât să nu se producă mai mult de 6 porniri/opriri pe oră, la fiecare pompă din care s-a 

calculat volumul bazinului de aspersiune. Debitele prestabilite se reglează cu convertizorul de 

frecvenţă, montat în tabloul electric a electropompei. Volumul de reţinere de rezervă, în cazul 

penelor de curent se asigură de camera de recepţie, acest volum de înmagazinare de rezervă este 

peste 25% din volumul de aport mediu zilnic, peste nivelul normal de pornire. Stația de pompare 

este complet automatizată și functională (include senzori, tablou automatizare, ventilator electric 

etc). De asemenea stația este împrejmuită cu panouri din plasă bordurată. 

Montajul pompelor a fost realizat prin golurile tehnologice pozate în planşeul stației de 

pompare, acestea vor fi folosite și pentru  întreținerea lor și accesul personalului de exploatare. 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

29 

U.A.T. NEGREȘTI 

În afara sistemului de prindere, electropompele au fost achiziţionate cu cablu de alimentare 

şi semnalizare minim 10 m, lanţ metalic 10 m, bridă cu set montaj, cot de refulare şi set montaj cot 

precum şi furtun flexibil de cuplaj. 

A fost necesară prevederea unei instalaţii de ventilare pentru asigurarea protecţiei muncii în 

timpul intervenţiilor la instalaţiile hidromecanice din incinta staţiei de pompare ape uzate. La baza 

întocmirii documentaţiei au stat STAS 12594/87 privind “Staţie pompare ape uzate” precum şi tema 

tehnologică impusă de beneficiar. 

Instalaţia de ventilare are ca scop reducerea concentraţiei de gaze nocive sub limita admisă 

în spaţiile de lucru. 

Pentru eliminarea gazelor nocive stratificate deasupra nivelului apelor uzate s-a prevăzut 

evacuarea forţată a acestora cu un ventilator electric, montat pe placa staţiei de pompare care este 

echipat cu tubulatură de aspiraţie prevăzută cu ramă, cu plasă de sârmă. La exterior ventilatorul 

este prevăzut cu piesă de evacuare cu jaluzele (intră în furnitura ventilatorului). 

La deschiderea capacelor staţiei de pompare, trebuie să funcţioneze în mod obligatoriu 

sistemul de ventilare. 

Instalaţia de ventilare pentru introducerea forţată a aerului va funcţiona atât timp cât are 

loc intervenţia în staţia de pompare, instalaţia intrând în funcţiune cu cel puţin o oră înaintea 

începerii intervenţiei. Nu se permite renunţarea la sistemul de ventilare menţionat mai sus. 

Intervenţia se va face obligatoriu în formaţie de cel puţin 2 muncitori. În permanenţă unul 

din muncitori se va afla deasupra pe placă. 

Se recomandă ca muncitorii care lucrează în staţie să fie legaţi cu centură şi frânghie la 

îndemâna celui rămas afară. 

Din experienţa gravelor accidente întâmplate în asemenea condiţii de lucru se impune 

respectarea normelor de protecţia muncii specifice cu cea mai mare stricteţe. 

Prin exploatarea instalaţiilor de ventilare şi climatizare trebuie să fie asigurate cel puţin 

nivelurile minime de performanţă rezultate din cerinţele de calitate ale „Legii privind calitatea 

construcţiilor” (Legea 10 / 1995): 

 rezistenţă şi stabilitate; 

 siguranţă în exploatare; 

 siguranţă la foc; 

 igienă, sănătatea oamenilor, refacerea şi protecţia mediului; 

 izolarea termică, hidrofugă şi economia de energie; 

 protecţia împotriva zgomotului. 

Asigurarea cerinţelor de calitate enumerate la art.2.1. sunt obligatorii pe întreaga durată de 

exploatare a instalaţiilor de ventilare şi climatizare. 

 

 

OB.3 STAȚIE DE EPURARE APE UZATE MENAJERE 

Debitele de proiectare ale stației de epurare sunt: 

 Debit apă uzată zilnic mediu: 

Quzzimed = 235,58 m3/zi  

 Debit apă uzată zilnic maxim: 

Quzzimax = 353,38 m3/zi 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

30 

U.A.T. NEGREȘTI 

 Debit apă uzată orar maxim; 

Quzormax = 29,45 m3/h  

 Justificat de probabilitatea redusă de racordare a tuturor consumatorilor la rețeaua de 

alimentare cu apă și canalizare într-un orizont apropiat și în vederea asigurării funcționării stației de 

epurare la parametri optimi, se propune recompartimentarea stației în două module biologice 

inegale, cu un volum de 50 mc/zi, respectiv 200 mc/zi, comparativ cu soluția proiectată inițial de 

montare a unui singur modul biologic de 250 mc. Într-o primă etapă se va pune în funcțiune doar 

modulul biologic de 50 mc/zi, ulterior, în funcție de consumatorii racordați la rețeaua de canalizare 

și atingerea debitului necesar funcționării la capacitatea proiectată se va pune în funcțiune și cel de 

al doilea modul biologic de 200 mc/zi. 

Schema de epurare adoptată 

Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și 

concentrațiilor indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special reținerea 

materialelor în suspensie, a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile, 

eliminarea compușilor azotului și fosforului.  

Procesele ce au loc în timpul procesului de epurare mecano-biologică sunt nitrificare- 

denitrificare și aerare prelungită, combinată cu filtre biologice cu discuri (contactori biologici 

rotativi).  

Echipamentul de epurare se bazează pe principiul de epurare biologică cu nămol activ, o 

suspensie bioactivă de flocoane pe care anumite culturi de microorganisme (pentru care materiile 

organice din apă uzată constituie sursa de hrană) produc în mod continuu o descompunere biologică 

a materiei organice din apă. Acest proces biologic este accelerat de Biorotor prin crearea unor 

condiții favorabile în anumite secțiuni ale echipamentului, prin recircularea nămolului activ și prin 

aerarea permanentă a suspensiei prin concentrarea unei cantități mari de biomasa într-un 

ecosistem închis, în care se pot regla o serie de parametri. 

Stația de epurare este de tip modul compact și respectă distanța minimă de protecție 

sanitară între teritoriile protejate și perimetrul unităților care produc disconfort și riscuri asupra 

sănătății populației. Stația de epurare este situată la o distanță de peste 50 m prevăzută în Ordinul 

119/2014. 

Treapta de epurare mecano-chimică este compusă din: 

 Debitmetru electromagnetic la intrarea în stația de epurare; 

 Camera de intrare cu deznisipare, separare grăsimi, bazin de omogenizare și aerare 

și stație automată de pompare apa uzată, compartimentată astfel:  

- desnisipator și separator de grăsimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului și 

a grăsimilor în recipienți și stație de pompare; 

- bazine de omogenizare și egalizare debite cu mixere și pompe submersibile de 

alimentare a modulului biologic (2 biorotoare) și pretratare prin aerarea cu 

sistem de distribuție în rețea de conducte cu difuzori poroși (considerată treapta 

1 de epurare biologică), alimentat cu aer de la suflantele aflate în containerul de 

echipamente. Activitatea suflantelor este controlată de senzorii de oxigen 

dizolvat montați în cele două bazine de omogenizare-aerare; 

- stație automată de pompare apă uzată în bazinele de omogenizare/aerare; 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

31 

U.A.T. NEGREȘTI 

 Stație de dozare sulfat ferric. 

Treaptă de epurare biologică: 

 bioreactoare (biorotoare), în care se realizează eliminarea substanțelor organice 

biodegradabile, nitrificarea și denitrificarea; 

 bazin selector aerob amplasat în amonte de bioreactor, în scopul evitării dezvoltării 

bacteriilor filamentoase; 

 compartiment superior, în care se rotește unitatea mobilă (biorotorul); 

 rotorul mobil cu filtre de polipropilenă pe care se formează biomasa; 

 decantor secundar, în structura compartimentului biorotorului; 

 instalații pentru nămolul activat de recirculare (recirculare externă) și de evacuare a 

nămolului în exces; 

 instalații de recirculare internă pentru aprovizionarea cu azotați a zonei de 

denitrificare; 

 filtru final; 

 sistem de evacuare apă tratată. 

Treapa de dezinfecție finală: 

 sistem de tratare finală a apei cu hipoclorit de sodiu; 

Circuitul nămolului: 

 compartiment de stocare nămol în decantorul secundar al compartimentului 

biorotorului; 

 instalație de deshidratare nămol în exces cu saci filtru (4 saci); 

 container pentru sacii de nămol dezhidratat; 

Container cu echipamente, dotat cu: 

 instalație de defosforizare cu sulfat feric compusă dintr-o pompă dozatoare, rezervor 

de substanțe și conducte aferente. Introducerea sulfatului feric (10%) se va face pe 

baza informațiilor legate de debitul de apa uzată intrat în stație; 

 instalație de dezhidratare cu saci (4 saci); 

 suflante; 

 panou de monitorizare automatizare, comandă și control; 

 dotări de laborator;  

 spectometru; 

 sistem de monitorizare SCADA. 

Container personal șsi laborator (cu racord la sursa de apa și cu evacuarea apelor uzate 

în rețeaua de canalizare interioară a stației de epurare).  

Evacuare apă tratată și gură de vărsare  

În căminul unde se va injecta soluția de hipoclorit de sodiu, pe rețeaua de evacuare a apei 

tratate, va fi montat și un debitmetru electromagnetic.  

Materie organică procesată pe zi = 85 kg/zi. Consumul de bioactivator/biostimulator este 

de cca. 0.06 kg/zi (când este necesar). 

 

Stația compactă va fi echipată cu: 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

32 

U.A.T. NEGREȘTI 

 instalație electrică de forță și automatizare; 

 instalație electrică de protecție electrostatică; 

 instalație electrică de iluminat exterior; 

 instalație hidraulică executată din țevi și armături; 

Stația va dispune de următoarele utilități: 

 racord electric de la cel mai apropiat punct trafo; 

 alimentare cu apă din puț forat propriu amplasat pe platforma stației de epurare; 

 drum de acces în incintă și drum carosabil până la amplasament; 

 împrejmuire și perdea forestieră. 

 

 Conducta de evacuare din statia de epurare Dn 250x6.2 mm, L= 152 ml 

 Colectorul de canalizare de evacuare ape tratate din staţia de epurare, va fi pozat pe terenul 

deţinut de primărie, până la gura de vărsare. 

 Pentru necesitaţi de spălare și în caz de incendiu se prevede un hidrant îngropat, carosabil și 

o pompă de spălare cu un debit max. De 4mc/h, hmax-60mcA, p-0,53mc/h. 

 
Gura de vărsare 

După realizarea epurării apelor uzate menajere în diverse trepte, apa epurată va fi evacuată 

în circuit prin intermediul unei conducte ce va fi protejata la ieșirea prin taluzul betonat. 

S-au prevăzut două grinzi din beton armat, deasupra și sub conducta din PAFSIN Ø 250x6.2 

mm. De asemenea, s-a prevăzut betonarea taluzului și a zonei de scurgere, iar în amonte s-a 

prevăzut un pinten de protecție. 

Pentru montare și susținere, s-a prevăzut un radier general de 35 cm grosime, armat cu 

două plase Ø 10/15 cm PC52 –de 52,5 mp. Clasa de beton în radier va fi C12/15. 

Pentru realizarea radierului a fost executată o săpătură generală până la cota -2,85 m. Față 

de cota ±0,00 s-a armat și turnat radierul,  au fost montate utilajele, iar ulterior au fost executate 

umpluturi bine compactate în jurul utilajelor până la cota ±0,00. 

Se vor executa lucrări de amenajare a albiei emisarului (pârâul Horaița) pe malul drept al 
[...]
 Bazin 2  corespunzător modului biologic de 1500 l.e. are următoarele dimensiuni: 

(Lxlxh= 6,75x 2,40 x 2,75 m ). 

 În timpul aerării din treapta întâia biologică, azotul amoniacal este oxidat la azotit/azotat 

prin procesul de nitrificare. În zona de decantare a treptei a două biologice, se produce denitrificarea 

în secvenţe automatizate, nămolul activ descompune nitriţii/nitraţii (denitrificare) cu degajarea 

azotului liber în atmosferă. 

 În această treaptă se realizeaza denitrificarea și nitrificarea, și constă într-un bazin de tio oxi-

contact: 

 procesul de denitrificare, are loc în lipsa oxigenului, apa fiind mixată cu ajutorul a două 

mixere orizontale cu coloană de ghidare. În etapa de denitrificare se produce descompunea 

nitriţii/nitraţii cu degajarea azotului liber în atmosferă. 

 procesul de nitrificare, în care apa este aerată pneumatic cu ajutorul suflantei, printr-un 

sistem de distribuţie a aerului cu bule foarte fine (difuzoare speciale cu membrană din 

cauciuc perforată cu laser), care asigură un ridicat de transfer al oxigenului în apă. În timpul 

aerării din treapta întâia biologică, azotul amoniacal este oxidat la azotit/azotat prin procesul 

de nitrificare. În aceste condiţii se formează în apă o faună compusă din câteva zeci de specii 

de protozoare, care se hrănesc cu materia organică din apa uzată, respiră oxigenul injectat 

şi metabolizează, prin oxidare, substanţele organice impurificatoare în dioxid de carbon, apă 

şi substanţe minerale nepericuloase. Vor fi amplasați 7 difuzori în bazinul de aerare 

corespunzător modului de 800 l.e, și 28 difuzori în bazinul de aerare corespunzător modului 

de 1500 l.e.. Concentrația oxigenului din apă și inclusiv controlul funcționării suflantelor este 

realizat cu ajutorul senzorilor de oxigen montați în cele două module de aerare. Suflantele 

(1A+1R) care asigura aerul necesar procesului de aerare au următoarele caracteristici: Q-148 

mc/h, diferența de presiune ∆p=350mbar, putere instalată 3kw. Prin măsurarea cantităţii de 

oxigen în lichidul intrat (care se calculează pe baza altor măsurători cum ar fi temperatura 

lichidului, presiunea la sonda de măsură, etc) şi pe baza logicii predefinite din instalaţia însăşi, 

se dirijează suflantele. Astfel se obţine o funcţionare optimă a suflantelor şi se obţine 

cantitatea optimă de oxigen în lichid în vederea descompunerii ulterioare. 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

37 

U.A.T. NEGREȘTI 

 În bazinul de aerare sunt montați și doi senzori de nămol, care vor controla volumul de nămol 

activ în cele două module și implicit necesitățile de recirculare a nămolului activ în vederea asigurării 

procelor biologice.  

 În bazinul de denitrificare-nitrificare în zona de decantare a apei sunt amplasate câte două 

pompe de ape uzate (1A+1R)  pentru fiecare modul, pompele având următoarele caracteristici: 

Q=8mc/h, H=5mcA, 0,75kw, 2900rot/min. Stațiile de pompare sunt prevăzute cu senzori de nivel 

minim și maxim. De aici apa uzată este pompată în biorotor. În decantorul secundar se realizeaza și 

precipitarea chimică a compușilor cu fosfor.  

Treapta II de epurare biologică - biorotoare 

 După reținerea materiilor solide în suspensie în blocul de epurare mecanică, apa epurată 

mecanic ajunge în treapta de epurare biologică, unde se elimină substanțele organice 

biodegradabile (exprimate prin CBO5) și compușii azotului și fosforului. Treapta biologică este 

formată dintr-un sistem alcătuit din două biorotoare BRT, amplasate paralel. 

 La proiectarea biorotorului s-a urmărit: 

 realizarea unei concentratii suficiente de nămol activ în bioreactor; 

 un transfer de oxigen care să asigure desfășurarea proceselor biologice de nitrificare și 

de îndepărtare a substanțelor organice biodegradabile, precum și preluarea unor șocuri 

de încărcare cu poluanți; 

 circulație corespunzătoare a lichidului în bazin pentru omogenizare și evitarea 

producerii depunerilor de nămol pe radier. Acest lucru se va realize prin mixare, în 

zonele anoxice, respectiv prin aerare în zonele de aerare, astfel încât viteza lichidului la 

nivelul radierului să fie de min. 0,15m/s pentru nămolurile ușoare și de min 0,30m/s pe 

pentru nămolurile mai dense (vâscoase). 

 procesul de epurare nu provoacă mirosuri neplăcute, zgomot, aersoli, vibratii. 

Unitatea de bioreactor compactă este amplasată într-o cuvă cu următoare compartimentele: 

 compartiment superior în care se rotește unitatea mobilă (biorotorul); 

 compartiment de preaerare. Deoarece există posibilitatea unor șocuri de încărcare cu 

substanțe organice, a fost prevăzut un bazin de omogenizare a concentrației apei uzate 

ce intră în biorotor. În acest compartiment are loc procesul de aerare cu ajutorul 

difuzorilor de aer controlați de cele două suflante (2 pentru fiecare biorotor). În acest 

compartiment, nitrificarea are un randament de cca.33%.  

 rotorul mobil cu filtru de polipropilenă, cu sisteme de recirculare a apei (admisie și 

evacuare). În acest spațiu continuă procesul de nitrificare inițiat în bazinul de 

omogenizare și aerare. Procesul de aerare se realizează cu câte două și respectiv patru  

aeratoare prezente în cele două bioroatoare; 

 decantor secundar cu stabilizare și fermentație anaerobă (denitrificarea); 

 sistem de recirculare nămol în exces și nămol fermentat (pompa+ conducte); 

 sistem de evacuare ape epurate. 

 În acest dispozitiv de epurare are loc o separare a deșeurilor mari, urmând ca apoi apa uzată 

să fie trecută printr-un mecanism de rotație print-un biorotor. Apa intră prin părțile laterale și este 

distribuită uniform pe întreaga suprafață a sistemului de biofiltre, urmând ca nămolul să fie readus 

în primul compartiment, de unde va fi pompat periodic în instalația de dezhidratare cu saci.  



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

38 

U.A.T. NEGREȘTI 

 Calota superioară a biorotorului este protejată de o carcasă metalică semiclilindrică. 

Biorotorul are calota inferioară imersată în cuvă, iar cea superioară este la suprafața apei, asigurând 

o continuă aerare și antrenare a nămolului primar, prin mișcarea de rotație. Carcasa metalică 

acoperitoare a părții superioare a rotorului este prevazută cu fante care să asigure aerarea naturală 

a biomasei. Materialul din care este executată calota/carcasa biorotorului este tablă C0361, vopsită 

special cu o vopsea rezistentă la coroziune într-un strat de min. 350 microni.  

 Camera de alimentare a biorotorului este realizată din polipropilenă pe care se formează 

biomasa. Au fost instalate 2 biorotoare 1500LE si 800LE.  

 Încarcărea superficială cu substanțe organice pe bază de carbon este de 30g CBO5/mp. 

Materialul filtrant este realizat din 8 pachete de discuri rotative de polietilenă cu volum mărit în 

formă de figure. 

 Apa aerată în bazinul de denitrificare-nitrificare este introdusă cu ajutorul unei pompe cu 

tocător pentru fiecare biorotor, în zona de epurare biologică, fiind distribuită pe suprafața ultimei 

treimi din rotor. Apa este dozată cu ajutorul unei conducte, în așa fel încât cantitatea suplimentară 

să fie returnată în blocul de epurare mecanic. Rotorul prin mișcarea sa asigură o aerare continuă a 

cantității de apă, el fiind scufundat 40 % asigurând o prelucrare biologică eficientă datorită 

configurației suportului din polipropilenă pe care se depune biomasa, fiind echivalent cu 75 mc de 

biomasă sau 3400 mp suprafața de aerare.  

 Din zona de denitrificare, cu ajutorul unei pompe de nămol se face recircularea lui și 

introducerea sa în camera de intrare penru reluarea procesului de epurare. Aceste  prelucrări 

repetate ale apei și nămolului fac ca să rezulte un nămol neutru într-o cantitate mică,comparativ cu 

alte soluții. Modulul biologic  BIOROTOR este calculat ca apa pentru epurare să fie prelucrată în utilaj 

minim 24 ore. 

 Apa ajunge în camera de stripare (postaerare) care favorizeaza nitrificarea, iar apoi ajunge 

în bazinul de stabilizare și apoi în zona de denitrificare. 

 După zona de denitrificare apa parcurge o zonă de sedimentare particule fine, urmând ca 

ultima reținere de particule să se facă printr-un filtru de panză specială MATALA. Acest filtru se spală 

periodic (în funcție de depuneri) cu jet de apă. 

 Nămolul primar antrenat prin rotirea biorotorului se fixeaza pe filtrele din polietilenă, 

formând biomasa, în care are loc procesul de nitrificare (formarea amoniului) în prezența aerului.  

Axele pe care sunt înșirate pachetele de biodiscuri sunt submersate aproximativ 40 % din diametrul 

acestora. Astfel, axul biorotorului, va fi poziționat deasupra suprafeței apei, iar antrenarea acestuia 

se va realiza prin intermediul unui motor echipat cu redactor, necesar unei turații de 1-4 rot/min. 

Acesta asigură descompunerea compușilor organici, nitrificarea, denitrificarea și defosforizarea.  

 Din zona de denitrificare, cu ajutorul unei pompe de nămol se face recircularea lui și 

introducerea sa în camera de intrare penru reluarea procesului de epurare. Aceste prelucrări 

repetate ale apei și namolului fac ca să rezulte un nămol neutru într-o cantitate mică, comparativ 

cu alte soluții. Modulul biologic BIOROTOR este calculat ca apa pentru epurare să fie prelucrată în 

utilaj minim 24 ore.  

Instalația de dezhidratare cu saci 

 Nămolul în exces este pompat cu ajutorul pompei de nămol în instalația de dezhidratare cu 

saci. Durata de funcționare a instalației este de cca ½ h/zi:  86.215,50 kg/zi materie in suspensie/ 

1,8t/mc* 1000=0,05 mc/zi  



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

39 

U.A.T. NEGREȘTI 

 Pompele de nămol, amplasate în decantorul secundar al camerei biotorului au Q=2,5mc/h și 

H=8mcA, 0,75kw fiecare.  

 Instalația automată de deshidratratare cu saci filtru (cu patru saci) este amplasată în modulul 

tehnic și are o capacitate de 6mc/h și puterea instalată este de 1,5kw. 

 Containerul termoizolat pentru echipamentele de epurare găzduiește intstalații mecanice 

și chimice: instalația de dezhidratare cu saci, instalația de preparare dozare poliectrolit (sulfat feric), 

instalația de preparare hipoclorit de sodiu.  

 Instalația de preparare dozare sulfat-feric (defosforizare) are o capacitate de 500 l/zi si p-

0,6 kw.  

 Instalația de preparare soluție hipoclorit de sodiu (dezinfecție finală) 

 Instalația fost dimensionată la debitul de 12 mc/h și p: 0,09 kw. După iesire din modululele 

biologice, apa va intra in contact cu solutia de hipoclorit de sodiu (proces ce are loc pe conducta de 

apa epurata). 

Apa epurată, la evacuarea în emisar trebuie sa indeplineasca urmatorii parametri conform 

NTPA 001/2002: 

 Materiale totale in suspensii 35 mg/dm3 

 CBO5 25mg/dm3 

 CCOCr 125mg/dm3 

 Substante extractibile in solventi organici 20 mg/dm3 

 Azot amoniacal NH4+ 2 mg/dm3 

 Fosfor total Pt 1 mg/dm3 

 Cloruri 500 mg/dm3 

  

În urma epurării biologice indicatorii de calitate ai apei epurate vor fi sub cei  din tabelul următor 

 

Nr. Indicatori de poluare Încărcări 

iniţiale 

mg/dm3 

Încărcări 

finale 

mg/dm3 

Grad de 

epurare 

% 

  1 Materii totale în suspensie 350,0 20 94,28 

  2 CBO5 300,0 25 91,66 

  3 CCO-Cr 500,0 125 75 

  4 Substanţe extractibile în solv. org.. 30,0 20 33,3 

  5 Azot amoniacal, NH4
+ 30 2 93,3 

  6 Fosfor total, Pt 5 1 80,0 

  7  Cloruri 500 500 - 

  8 PH  6,5 – 7,5 6,5 – 8,5 - 

 

 Se poate realiza dozarea de bioactivatori pentru imbunatatirea procesului de degradare a 

compusilor organici care sa compenseze eventualele dereglari ale parametrilor de intrare a apei 

uzate in statia (incarcare peste limitele prevazute de NTPA). 

 Se preconizeaza obtinerea a cca 20 kg namol in BRT 800 si 46,6 kg namol in BRT 1500 cu 1,5% 

substanta uscata, namolul in exces fiind pompat periodic in instalatia de dezhidratare. Se apreciaza  



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

40 

U.A.T. NEGREȘTI 

obtinerea unei cantitati de namol zilnic de 2 kg substanta uscata. Depozitarea namolului dezhidratat 

se face pe platforma de depozitare in container pana la transportul sacilor  de namol pentru a fi 

utilizati ca material de umplutura, ca ingrasamant pe terenurile agricole, dupa efectuarea unui 

studiu pedologic si agrochimic sau depozitarea lor in conditii de siguranta la o platforma de deseuri 

ecologica. 

 Pentru a face posibilă funcţionarea optimă a statiei, iar pe de altă parte pentru a ridica gradul 

de încredere al întregului sistem la nivel maxim, se face posibilă urmărirea întregii instalaţii (grup de 

instalaţii) cu ajutorul unui sistem electronic de urmărire (SCADA). Optimizarea activităţii statiei  se 

obţine prin măsurarea parametrilor-cheie ai mediului iar pe baza datelor obţinute se pun în 

funcţiune numai acele elemente ale statiei care pot, în momentul respectiv, să determine o eficienţă 

calitativ mai ridicată a întregului sistem. De asemenea, ca urmare a pornirii mai rare a unor elemente 

a statiei se obţine o micşorare a consumului de energie electrică. Sistemul se compune dintr-un 

echipament cu microcontroler echipat cu un modul GSM pentru comunicarea cu centrul operaţional 

prin mesaje SMS. 

 

I.3. Amplasamentul proiectului 

Obiectul de investitie este prous a se amplasa in intravilanul si extravilanul  comunei Negresti, 

judetul Neamt, pe raza localitatii Negresti. 

 Terenul unde se propune a se amplasa investitia apartine domeniului public al comunei 

Negresti conform specificatiilor din Certificat de Urbanism . 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

41 

U.A.T. NEGREȘTI 

Planșă reprezentând limitele amplasamentului proiectului 

 

Plan de situație 

 

 

Distanţa faţă de graniţe 

Proiectul supus analizei se află situat la distanţe mari faţă de graniţe. Din acest motiv şi 

datorită caracteristicilor tehnice ale lucrărilor propuse a se realiza, proiectul nu intră sub incidenţa 

Convenţiei privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espo 

la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001. 

 

Sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul Neamț 

 

Suprafata construita totala de teren ocupata este de 21380,00 mp, repartizata astfel : 
[...]
 Qp = 3,98 mc/h; 

 Hp = 25,90 mCA . 

CONDUCTA DE TRANSPORT APĂ PUȚURI SPRE REZERVOR R 01 DIN CADRUL 

GOSPODĂRIEI APE 01 - NEGREȘTI  

Este realizata din tuburi PEID PN 10 SDR 17, De 125x7.4 mm, cu o lungime totala Lt =  225 

m, cu rol  de a colecta și transporta apa de la nivelul puțurilor forate pana la rezervorul de 

înmagazinare intermediar R01. 

GOSPODĂRIE DE APE 01 INTERMEDIARĂ – LOC. NEGREȘTI  

 Este formata din: 

1. Rezervor de înmagazinare R01 – V=100 mc ; 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

93 

U.A.T. NEGREȘTI 

2. Stație de pompare SP 6 – Negrești. 

  Stația de pompare este echipată cu 1A+1R electropompe cu ax vertical și amplasate într-un 

cămin de beton armat, montat subteran având un regim de funcționare uscată. 

 Grupul de pompare are următorii parametrii:  

 Qp = 2 x 18,80 mc/h; 

 Hp = 126 mCA. 

CONDUCTA DE ADUCTIUNE 02 – GOSPODĂRIE DE APE  01 ÷ GOSPODĂRIE 

APE 02 NEGREȘTI  

Este realizata din tuburi PEID PN 16 SDR 11, De 125x11.4 mm, cu o lungime totala Lt = 845 

m, cu rol  de a transporta apa de la nivelul Gospodăriei de ape 01 – Negrești pana la Gospodăria de 

ape 02 propusa – Negrești . 

GOSPODĂRIE DE APE 02 – NEGREȘTI   

Este  formata din : 

 2buc x Rezervor de înmagazinare R02 si R03   cu V=2x200 mc ; 

 Stație de Tratare – Q = 16 mc/h . 

REȚEAUA DE DISTRIBUȚIE – LOCALITATEA NEGREȘTI  

Rețeaua de distribuție este de tip ramificat, cu o curgere gravitațională – este formată din 6 

tronsoane având în componență tuburi PEID cu diametre variabile și se va executa pe o lungime de 

Lt = 13691 m. 

 

 

Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț 

 

La întocmirea proiectului s-au avut în vedere prevederile actelor normative în domeniul 

sanitar, al protecţiei mediului şi calității în construcții după cum urmează: 

 STAS 10898-85 – Alimentări cu apă şi canalizări. Terminologie; 

 SR 1343-1/06 – Determinarea cantităților de apă potabilă pentru localităţi urbane şi 

rurale.  

 STAS 1481-86 – Canalizări. Rețele exterioare. Criterii generale şi studii de proiecte; 

 SR EN 752-1... 7 – Rețele de canalizare în exteriorul clădirilor ; 

 SR EN 1671 – Rețele de canalizare sub presiune în exteriorul clădirilor; 

 GP 106-04 – Ghid de proiectare, execuție şi exploatare a lucrărilor de alimentare cu apă şi 

canalizare în mediul rural; 

 SR EN 12050-1 – Stație de pompare ape uzată ce conține materii fecale ; 

 SR EN 12050-3 – Stație de pompare cu aplicare limitată pentru ape uzată ce conține 

materii fecale; 

 NP 032 - 99– Normativ pentru proiectarea construcțiilor şi instalaţiilor de epurare a apelor 

uzate orășenești. Partea 1: Treapta mecanică; 

 NP 088 - 03– Normativ pentru proiectarea construcţiilor şi instalaţiilor de epurare a

 apelor uzate orăşeneşti. Partea a II-a: Treapta biologică; 

 NP 089 - 03– Normativ pentru proiectarea construcţiilor şi instalaţiilor de epurare a apelor 

uzate orăşeneşti. Partea a III-a: Staţii de epurare de capacitate mică (5< Q ≤ 50 l/s) şi foarte 

mică (Q ≤5 l/s). 

 Lucrările propuse spre finanţare sunt în concordanţă cu prevederile următoarelor Directive 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

94 

U.A.T. NEGREȘTI 

Uniunii Europene. 

 Directiva nr. 91/271/EEC privind epurarea apelor uzate urbane, transpusă în legislaţia 

românească prin HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de 

descărcare în mediul acvatic a apelor uzate. 

 Directiva 86/278 EEC prevede, pentru protecţie sanitară, ca nămolul să fie tratat pe cale 

biologică, chimică sau termică, prin stocaj pe termen lung sau prin orice procedeu care să 

conducă la reducerea semnificativă a puterii de fermentare, cât şi a concentraţiei în agenţi 

patogeni. 

 Directiva nr. 80/68/EEC privind protecţia apelor subterane împotriva poluării cauzate de 

anumite substanţe periculoase transpusă în legislaţia românească prin HG nr. 118/2002. 

 Ordinul MS nr. 536/1997 pentru aprobarea normelor de igiena şi a recomandărilor privind 

mediul de viaţă al populaţiei. 

 H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea normelor privind caracterul şi mărimea zonelor de 

protecţie sanitare şi hidrogeologice. 

 

Schema generală a sistemului de canalizare menajeră se compune din trei obiecte:  

 Ob.1 Reţea de canalizare ape uzate menajere; 

 Ob.2 Stații de pompare ape uzate menajere; 

 Ob. 3 Staţie de epurare ape uzate menajere. 

Obiectele tehnologice sunt comasate în trei grupuri : 

 linia apei; 

 linia nămolului; 

 construcţii şi instalaţii auxiliare. 

Epurarea apelor uzate menajere colectate în rețeaua de canalizare a satului Negrești se va face 

într-o staţie cu treaptă terțiară, ce va contribui la eliminarea contaminării din zonă şi va facilita 

deversarea în emisarul pârâul Horaița. 

Stația ocupă o suprafață redusă, la realizarea ei se vor utiliza soluții compacte, asigurându-se 

un flux optim atât pe linia apei cât şi pe cea a nămolului. 

Schema tehnologică de epurare, s-a elaborat având în vedere următoarele considerente: 

Stația de epurare cuprinde obiecte tehnologice care să asigure evacuarea apelor epurate sub 

indicatorii prescriși prin NTPA 001-2005. 

Stația de epurare a fost dimensionată pentru un debit Quzzimed =235,58 m3/zi  

în conformitate cu breviarul de calcul, atașat prezentului proiect tehnic. 

Sistemul de colectare ape menajere este un sistem divizor și se va realiza prin conducte 

gravitaționale din PVC și prin conducte sub presiune din polietilenă. 

 

OB.1 COLECTOARE DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE 

Sistemul de canalizare ape uzate propus a se realiza în Comuna Negrești, satul Negrești este 

compus numai din colectoare principale pozate pe principalele străzi, în zonele centrale și zonele 

adiacente acestora, unde se găsește în prezent, cea mai mare densitate de case și instituții publice. 

Sistemul de canalizare este compus din colectoare de canalizare din tuburi închise din PVC 

SN4 cu diametrul Dn 250x6,2mm.  

Colectoare principale Dn250 x 6,2mm în număr de 14 tronsoane: 

 Colector principal C.P. 1  = 890 ml;  



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

95 

U.A.T. NEGREȘTI 

 Colector principal C.P. 2 = 1708 ml; 

 Colector principal C.P. 3 = 1404 ml; 

 Colector principal C.P. 4 = 318 ml; 

 Colector principal C.P. 5 = 404 ml; 

 Colector principal C.P. 6 = 551 ml; 

 Colector principal C.P. 7 = 165 ml; 

 Colector principal C.P. 8 = 849 ml; 

 Colector principal C.P. 9 = 1694 ml; 

 Colector principal C.P. 10 = 1437 ml; 

 Colector principal C.P. 11 = 306 ml; 

 Colector principal C.P. 12 = 366 ml; 

 Colector principal C.P. 13 = 593 ml; 

 Colector principal C.P. 14 = 243 ml; 

Total lungime colectoare principale L = 10928 ml. 

 

OB.2 STAŢII DE POMPARE APE UZATE ( SPAU1, SPAU2, SPAU3, SPAU4) 

Stațiile de pompare ape uzate SPAU1, SPAU2, SPAU3, SPAU4 sunt construcții tip cămin, 

subterane, realizate din beton armat, caracteristicile tehnice sunt prezentate în cele ce urmează. 

Stația de pompare ape uzate 1 (SPAU 1) 

 lungime L = 2,60m; 

 lățime l = 2,60m; 

 înălțime interioară până la radier Hint = 2,60 m; 

 grosimea radierului = 0,40 m; 

 grosimea pereților = 0,30 m; 

 grosimea planșeului din beton armat monolit = 0,20 m; 

 lungime L = 2,60m; 

 lățime l = 2,60m. 

 

Stația de pompare ape uzate 2,3 (SPAU 2 si SPAU 3): 

 lungime L = 3,70m; 

 lățime l = 3,70m; 

 înălțime interioară până la radier Hint = 4,75 m; 

 grosimea radierului = 0,40 m; 

 grosimea pereților = 0,35 m; 

 grosimea planșeului din beton armat monolit = 0,20 m; 

 

Stația de pompare ape uzate 4 (SPAU 4): 

 lungime L = 3,70m; 

 lățime l = 3,70m; 

 înălțime interioară până la radier Hint = 5,00 m; 

 grosimea radierului = 0,40 m; 

 grosimea pereților = 0,35 m; 



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

96 

U.A.T. NEGREȘTI 

 grosimea planşeului din beton armat monolit = 0,20 m. 

Stațiile de pompare se vor realiza din beton armat: stratul de egalizare – C6/7.5, radierul şi 

pereți – C16/20, placa superioară – C16/20, iar oţelul pentru beton OB37, PC 52. 

OB.3 STAȚIE DE EPURARE APE UZATE MENAJERE 

Debitele de proiectare ale stației de epurare sunt: 

 Debit apă uzată zilnic mediu: 

Quzzimed = 235,58 m3/zi  

 Debit apa uzata zilnic maxim: 

Quzzimax = 353,38 m3/zi 

 Debit apa uzata orar maxim; 

Quzormax = 29,45 m3/h  

 Justificat de probabilitatea redusă de racordare a tuturor consumatorilor la rețeaua de 

alimentare cu apă și canalizare într-un orizont apropiat și în vederea asigurării funcționării stației de 

epurare la parametri optimi, s-a propus recompartimentarea stației în două module biologice inegale, 

cu un volum de 50 mc/zi, respectiv 200 mc/zi, comparativ cu soluția proiectată inițial de montare a 

unui singur modul biologic de 250 mc. Într-o primă etapă se va pune în funcțiune doar modulul 

biologic de 50 mc/zi, ulterior, în funcție de consumatorii racordați la rețeaua de canalizare și atingerea 

debitului necesar funcționării la capacitatea proiectată se va pune în funcțiune și cel de al doilea modul 

biologic de 200 mc/zi. 

Schema de epurare adoptată 

Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și concentrațiilor 

indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special reținerea materialelor în 

suspensie, a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile, eliminarea 

compușilor azotului și fosforului.  

Procesele ce au loc în timpul procesului de epurare mecano-biologică sunt nitrificare - 

denitrificare și aerare prelungită, combinată cu filtre biologice cu discuri (contactori biologici 

rotativi).  

Echipamentul de epurare se bazează pe principiul de epurare biologică cu nămol activ, o 

suspensie bioactivă de flacoane pe care anumite culturi de microorganisme (pentru care materiile 

organice din apa uzată constituie sursa de hrană) produc în mod continuu o descompunere biologică 

a materiei organice din apă. Acest proces biologic este accelerat de Biorotor prin crearea unor condiții 

favorabile în anumite secțiuni ale echipamentului, prin recircularea nămolului activ și prin aerarea 

permanentă a suspensiei prin concentrarea unei cantități mari de biomasa într-un ecosistem închis, în 

care se pot regla o serie de parametri. 

Treapta de epurare mecano-chimică, compusă din: 

 debitmetru electromagnetic la intrarea în stația de epurare; 

 camera de intrare cu deznisipare, separare grăsimi, bazin de omogenizare și aerare și stație 

automată de pompare apa uzată, compartimentat astfel:  

 desnisipator și separator de grăsimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului și a 

grăsimilor în recipienți și stație de pompare; 

 bazine de omogenizare și egalizare debite cu mixere și pompe submersibile de alimentare 

a modulului biologic (2 biorotoare) și pretratare prin aerarea cu sistem de distribuție în 

rețea de conducte cu difuzori poroși (considerata treapta 1 de epurare biologică), alimentat 

cu aer de la suflantele aflate în containerul de echipamente. activitatea suflantelor este 

controlată de senzorii de oxigen dizolvat montați în cele doua bazine de omogenizare-



Raport privind impactul asupra mediului 
Intratrea în legalitate a proiectelor: Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Negrești, comuna Negrești, județul 

Neamț și  Înființare rețea de canalizare și stație de epurare ape uzate în satul Negrești, județul Neamț; Alimentare cu 

energie electricăstație de epurare ape uzate și SPAU 5, localitatea Negrești comuna Negrești, județul Neamț 

97 

U.A.T. NEGREȘTI 

aerare; 

 stație automată de pompare apă uzată în bazinele de omogenizare/aerare; 

 stație de dozare sulfat feric. 

 

Treaptă de epurare biologica: 

 bioreactoare (biorotoare), în care se realizeaza eliminarea substanțelor organice 

biodegradabile, nitrificarea și denitrificarea; 

 bazin selector aerob amplasat în amonte de bioreactor, în scopul evitării dezvoltării 

bacteriilor filamentoase; 

 compartiment superior, în care se rotește unitatea mobila (biorotorul); 

 rotorul mobil cu filtre de polipropilena pe care se formează biomasa; 

 decantor secundar, în structura compartimentului biorotorului; 

 instalații pentru nămolul activat de recirculare (recirculare externă) și de evacuare a 

nămolului în exces; 

 instalații de recirculare internă pentru aprovizionarea cu azotați a zonei de denitrificare; 

 filtru final; 

 sistem de evacuare apă tratată. 

 

Treapa de dezinfecție finală: 

 sistem de tratare finală a apei cu hipoclorit de sodiu. 

Circuitul nămolului: 

 compartiment de stocare nămol în decantorul secundar al compartimentului biorotorului; 

 instalație de deshidratare nămol în exces cu saci filtru (4 saci); 

 container pentru sacii de nămol deshidratat; 

 

Container cu echipamente, dotat cu: 

 instalație de defosforizare cu sulfat feric compusă dintr-o pompă dozatoare, rezervor de 

substanțe și conducte aferente. introducerea sulfatului feric (10%) se va face pe baza 

informațiilor legate de debitul de apa uzată intrat în stație; 

 instalație de deshidratare cu saci (4 saci); 

 suflante; 

 panou de monitorizare automatizare, comandă și control; 

 dotări de laborator;  

 spectometru; 

 sistem de monitorizare SCADA. 

 


